Vide nunc quemadmodum de his qui prius venerunt, dictum est, introduc eos: nunc a dictum est, compelle. Ita significata sunt ecclesie primordia adhuc crescentis, ut essent vires etiam compellendi.

1 ¶ Attende ergo] *Locus hic (quemadmodum & multa alia in hoc capite) emendatus est ex B. Augustino. Antea legabatur, Attende ergo, & considera, quod non ideo voluntas bona misericorditer impedit, ut mala voluntas hominibus diligat.*

2 ¶ In plateis] *Sic emendatum est ex Evangelio B. Lucae, expunctis duabus vocibus. Antea enim legabatur, exi cito in vias & plateas.*

C. XXXIX. ¶ *Hæretici utiliter patiuntur, quæ catholici utiliter inferunt. Idem super Ioannem, tractatu 11. ad cap. 3.*

Quando b vult Deus concitare potestates adversus hæreticos, adversus schismaticos, adversus dissipatores ecclesie, adversus exsufflatores Christi, adversus blasphematores baptisimi, non mirentur, quia Deus concitat, ut à Sara verberetur Agar, & ponat e cervicem: quia cum humiliata discederet à domina sua, occurrit ei Angelus, & dixit: d [Quid est Agar ancilla Saræ?] Cum quæstia esset de domina, quid audivit ab Angelo? [Revertere ad dominam e tuam.] Ad hoc ergo affigitur, ut revertatur; atque utinam revertatur, quia proles ejus, sicut filii Jacob, cum fratribus hereditatem tenebit. Mirantur autem, quia commoventur potestates Christianæ adversus detestandos dissipatores ecclesie. Si non ergo moverentur, quomodo redderent rationem de imperio suo Deo? Intendat charitas vestra, quid dicam: quia hoc pertinet ad Reges sæculi Christianos, ut temporibus suis pacatam velint matrem suam ecclesiam habere, unde spiritaliter nati sunt. *Et paulo post.* ¶ Nabuchodonosor Rex decrevit, dicens: f [Quicumque dixerint blasphemiam in Deum Sidrach, Misach, & Abednego, in interitum erunt, & domus eorum in perditionem.] Ecce quomodo sedit Rex alienigena, ne blasphemaretur Deus Israel, qui potuit tres pueros de igne liberare. Et nolunt, ut saviant Reges Christiani, quia Christus exsufflatus, à quo non tres pueri, sed orbis terrarum cum ipsis Regibus à gehennarum igne liberatur. *Et infra.* ¶ Quomodo ergo isti Reges non moveantur, qui non tres pueros attendunt liberatos de flamma, sed seipfos liberatos de gehenna? quando vident Christum, à quo liberati sunt, exsufflari in Christianis? quando audiunt dici Christiano, dic te non esse Christianum. Talia facere volunt, & saltem talia pati nolunt. Nam videre qualia faciunt, & qualia patiuntur: occidunt animam, affligunt in corpore: semper æternas mortes faciunt, & temporales se perpeti conqueuntur.

C. XL. ¶ *Ecclesia hæreticos ratione persequatur.*

Item contra literas Petilianas, lib. 2. c. 79.

¶ Vi g peccat, non peccat legis auctoritate, sed contra legis auctoritatem. Quia verò interrogas me, quæ sit ratio persequendi, vicissim te interrogo, cuius sit vox in Psalmo dicentis: h [Detrahentem secretò proximo suo, hunc persequere.] Quare itaque persequutionis vel causam, vel modum, & noli tanta imperitia generaliter malorum persequutiones i reprehendere. *Et 7. c. 82.* ¶ Non enim persequimur vos, nisi quemadmodum veritas persequitur falsitatem. *Item sup. cap. 10.* ¶ Petilianus dixit, si Apostoli persecuti sunt aliquem, aut aliquem tradidit Christus? Augustinus respondit, possem quidem dicere ipsum satanam omnibus malis hominibus esse peiorem, cui tamen tradidit Apo-

a *Abn. 3.* b *Prover. 13. Prov. 23.* c *Ezech. 34. Hierem. 23.* d *Ioh. 6. c. lxxxii.* f *Psalm. 71.* g *Luce. 14.*

a *al. Non.* b *Polyc. 1. 7. tit. 6. Anf. 1. 12. c. 54.* c *al. supponat.* d *Genes. 21.* e *al. domon.* f *Dau. 3.* g *Iuo p. 10. cap. 99.* h *Psalm. 100.* i *al. persecutores.*

elegantior, sed vitæ melioris actio comprobatur. Ipse vero Primas non passim (sicut moris est) per villas, sed in una, juxta eorum electionem, civitate resideat: quatenus adeptæ dignitatis meliori ingenio resistendi Donatistis possibilitas disponatur. Ex concilio vero Numidia, si qui desideraverint ad Apostolicam sedem venire, permittite, & si quilibet eorum vitæ contradicere voluerit, obviat. Magis b profectio excellentiæ vestræ apud creatorem gloria proficit, si per eam deperfarum ecclesiarum poterit societas restaurari. Cum enim largita munera ad nominis sui gloriam conspicit revocari, tantò largiora tribuit, quanto per eum religionis suæ dignitatem viderit ampliari. Per solventes præterea paternæ charitatis affectum, Dominum petimus, quod c brachium vestrum ad comprimendos hostes forte efficiat, & mentem vestram fidei zelo d velut macro-næ gladii vibrantis exacuat.

C. XLIX. ¶ Merito fides, bellorum paratur victoria.

Idem ad eundem, lib. 1. epist. 73.

SI non ex fidei merito, & Christianæ religionis gratia, tanta excellentiæ vestræ bellicorum actuum prosperitas eveniret, non summo opere miranda fuerat; cum sciamus, hæc etiam antiquis bellorum ducibus fuisse concessa. Sed cum futuras, Deo largiente, victorias, non carnali providentia, sed magis orationibus prævenitis, sit, ut hoc in stuporem veniat, sed Deo desuper largiente descendat. Vbi enim meritum vestrorum loquax non discurrit opinio? quæ & bella vos frequenter appetere non desiderio fundendi sanguinis, sed dilatandæ causæ resp. in qua Deum coli conspicimus, loquitur: quatenus Christi nomen per subditas gentes fidei prædicatione circumquaque discurrat. Sicut enim exteriora vos virtutum opera eminentes in hac vita constituunt, ita & interna morum ornamenta ex corde mundo procedentia in futuram i vitam celestium gaudiorum participatione glorificant. Plurima enim pro pacendis ovibus B. Petri Apostolorum Principis excellentiam vestram præstitisse didicimus: ita ut non parva loca patrimonii ejus propriis nudata cultoribus, largitis Dacorum 2 habitacionibus, restauraverit. Quæcumque igitur hic illi Christianissima f mente confertis, horum retributionem per spem in futuro judicio sustinetis.

- 1 ¶ Futuram] In duobus codicibus epistoliarum legitur: in futurorum gaudiorum participatione: in uno vero manuscripto, in futura celestium gaudiorum participatione. In codice tamen Vaticano legitur quemadmodum apud Gratianum.
- 2 ¶ Dacorum] In libro epistoliarum impresso, & duobus manuscriptis legitur, Dacorum. In aliquo vero antiquo Gratiani exemplariibus est, Dacorum, vel aliorum habitacionibus.
- 3 ¶ pars. Breviter monstratum est, quod boni laudabiliter persequuntur malos, & mali damnabiliter persequuntur bonos. Illud autem Apostoli: [Tu autem quis es, qui judicas alienum servum?] de alieni cordis occultis intelligendum est. Quod vindicta inferri possit, monstratum est. Non: restas ostendere, quod debet inferri, & quod magis diliguntur illi, qui puniuntur, quam qui impuniti relinquantur: quod utrumque, multorum auctoritate probatur.

C. L. ¶ Ad iram Deum provocatur, cum mala puniri distulant.

Aut enim Augustinus.

SI ea i, de quibus vehementer Deus offenditur, insequi vel ulcisci differimus, ad irascendum utique divinitatis patientiam provocamus. [Nonne g Achor b filius Zare præterit mandatum Domini, & super

a al. Putaverit. b al. Magna. c al. qui. d abest ab orig. e Bureb. l. 1. c. 11. Anf. lib. 13. c. 30. Ivo p. 16. n. 19. f al. Christiana. g Ios. 22. h al. Acham.

omnem populum Israël ira ejus incubuit? Et ille etiam homo, atque vitam solus perierit in scelere suo.]

1 ¶ Si ea] Utque ad vers. provocamus, sunt in regis B. Gregorii lib. 2. indist. 11. epist. 27. scripta Martino a Abbati & Benenato Notario. Reliqua vero non ibi leguntur, sed sunt verba sacre scripturae, cap. 22. Iosue.

C. LI. ¶ Vindicta, quæ ad correctionem valet, non est prohibenda.

Item Augustinus de sermone Domini in monte, lib. 1. c. 37. & 38.

EA b vindicta i, quæ valet ad correctionem, non prohibetur. Quæ etiam ad misericordiam pertinet, nec impedit illud propositum, quo quisque paratus est ab eo, quem correctum esse vult, plura perferre: sed huic vindictæ referendæ non est idoneus, nisi qui odium, quo flagrare solent, qui se vindicare desiderant, dilectionis magnitudine superaverit. Non enim meum est, ne odisse parvulum filium parentes videantur, cum ab eis vapulat peccans, ne peccet ulterius. Etenim, perfectio dilectionis, ipsius Dei patris imitatione nobis proponitur, cum in sequentibus dicitur: [Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, & orate pro eis, qui vos persequuntur.] Et tamen de ipso dicitur per Prophetam. d [Quem enim diligit Dominus, corripit: flagellat autem omnem filium, quem recipit.] dicit etiam Dominus: e [Servus 2, qui nescit voluntatem Domini sui, & facit digna plagis, vapulabit patiens: servus autem, qui scit voluntatem Domini sui, & facit digna plagis, vapulabit multis.] Non ergo queritur, nisi ut ille vindicet, cui rerum ordine potestas data est, & ea voluntate vindicet, qua patet 3 parvulum filium flagellat, quem per iram odisse nondum potest. Hinc enim aptissimum f exemplum datur, quo satis apparet posse peccatum amore, potius vindicari, quam impunitum relinqui, ut illum, in quem 3 parvulum filium miserum, sed correctione beatum, velit: paratus tamen, si opus sit, æquo animo plura tolerare ab eo illata, quem vult esse correctum, sive in eum habeat potestatem coercendi, sive non habeat. ¶ Magni autem, & sancti viri, quamquam b optime scirent mortem istam, quæ animam dissolvit à corpore, formidandam non esse, secundum eorum tamen animam, qui illam timerent, nonnulla peccata morte punierunt: quod & viventibus utilis metus incurreretur, & illis, qui morte puniebantur, non ipsa mors noceret, sed peccatum, quod augeri posset, si viverent, diminueretur i. Non temere illi judicabant, quibus tale iudicium donaverat Deus. Inde est, quod Helias k morte, multos affecti, & propria manu, & igne divinitus impetrato: cum l & alii multi, & magni viri eodem Spiritu consulendo rebus humanis non temere fecerint m. De quo Helia cum exemplum dedissent n discipuli Domino, commemorantes quid ab eo factum sit, ut etiam ipsis daret potestatem petendi de celo ignem ad consumendos eos, qui sibi hospitium non præbuerant o, reprehendit p in eis Dominus non exemplum Prophetæ sancti, sed ignorantiam vindicandi, quæ adhuc erat in rudibus: animadvertens eos, non amore correctionem, sed odio desiderare vindictam. Itaque postquam eos docuit, quid esset diligere proximum tanquam seipsum, in fado etiam Spiritu Sancto q, quem decem diebus completis post ascensionem suam desuper, ut promiserat, misit, non defuerunt tales vindictæ, quamvis multò rarius, quam in veteri Testamento. Ibi enim ex majori parte servientes timore premebantur: hic autem maxima dilectione liberi nutriebantur. Nam